
TEL: +382 (0)20406700 
FAX: + 382 (0)20406 702 

E-MAIL: ekip@ekip.me 
www.ekip.me 

CRNA GORA 

AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE KOMUNIKACIJE I POŠTANSKU DJELATNOST 

Broj:0302-7022/1 
Podgorica,24.11.2015 .godine 

Agencija za elektronske komunikacije i poštansku djelatnost, na osnovu člana 11,32 i 78, a u vezi 
sa članom 76 Zakona o elektronskim komunikacijama ("Sl.list Crne Gore", broj 40/13), Rješenja 
broj 0102-5725/1 od 19.11.2013.godine o određivanju Crnogorskog Telekom-a AD. kao 
operatora sa značajnom tržišnom snagom na Veleprodajnom tržištu poziva koji završavaju u 
individualnim mobilnim mrežama, Rješenja broj 0102-6196/1 od 20.10.2015. godine o 
odredjivanju Crnogorskog Telekoma A.D. kao operatora sa značajnom tržišnom snagom na 
Veleprodajnom tržištu pristupa i originacije poziva iz javnih mobilnih mreža, Odluke broj:0102-
6330/1 od 23.10.2015.godine o prihvatanju sprovedenih aktivnosti Crnogorskog Telekom-a na 
Projektu računovodstvenog odvajanja i troškovnog računovodstva na bazi tekućeg troškovnog 
računovodstva (CCA) kao troškovne osnovice i dugoročnih inkrementalnih troškova (LRIC) kao 
računovodstvene metodologije za mobilnu mrežu za 2014. godinu, u postupku nalaganja cijena 
na osnovu regulatonog finansijskog izvještaja(RFI) Crnogorskog Telekoma AD. za 2014 godinu, 
po službenoj dužnosti, na sjednici Savjeta održanoj dana24.11.2015.godine, donijela je 

RJEŠENJE 

1. Crnogorski Telekom AD Podgorica, kao operator sa znacaJnom tržišnom snagom na 
relevantnom Veleprodajnom tržištu poziva koji završavaju u individualnim mobilnim 
mrežama i na Veleprodajnom tržištu pristupa i originacije poziva iz javnih mobilnih mreža, 
dužan je primijeniti sljedeće jedinične cijene: 

• cijenu usluge termina cije poziva u mobilnoj mreži od 0,0118 E/min; 

• cijenu usluge originacije poziva iz mobilne mreže od 0,0118 E/min. 

2. Jedinične cijene se primjenjuju od 01.01.2016 godine. 

3 .Jedinične cijene se objavljuju u inovira nim Referentnim ponudama. 

4. Žalba na rješenje ne odlaže njegovo izvršenje. 

1 

BULEVAR DŽORDŽA VAŠINGTONA 56,81000 PODGORICA, CRNA GORA 



o B R A Z L O Ž E NJ E 

Agencija je u skladu sa Odlukom o pokretanju drugog kruga analiza tržišta (<<51.1ist Crne 

Gore,» broj: 9/2013) sprovela ponovni postupak analize Veleprodajnog tržišta poziva koji 

završavaju u individualnim mobilnim mrežama i donijela Rješenje broj 0102-5725/1 od 

19.11.2013.godine, o određivanju Crnogorskog Telekom-a A.D kao operatora sa značajnom 

tržišnom snagom na Veleprodajnom tržištu poziva koji završavaju u individualnim mobilnim 

mrežama. 

Agencija je u skladu sa Odlukom o pokretanju drugog kruga analiza relevantnih tržišta 

usluga koja su predmet provjere ispunjenosti testa tri kriterijuma (<< 51.1ist Crne Gore,» broj: 

09/2015) sprovela ponovni postupak analize Velepordajnog tržišta pristupa i originacije poziva 

iz javnih mobilnih mreža, i donijela Rješenje broj 0102-6196/1 od 20 .10.2015.godine o 

odredjivanju Crnogorskog Telekoma A.D. kao operatora sa značajnom tržišnom snagom na 

relevantnom Veleprodajnom tržištu pristupa i originacije poziva iz javnih mobilnih mreža. 

Pomenutim rješenjima Crnogorskom Telekom-u je, između ostalih, nametnuta obaveza 

odvojenog vođenja računovodstvenih evidencija radi odvojenog iskazivanja rezultata poslovnih 

aktivnosti u skladu sa čl. 74,76 i 78 Zakona o elektronskim komunikacijama, kao i obaveza da 

u Projekat računovodstvenog odvajanja i troškovnog računovodstva uvrsti usluge navedenih 

relevantnih tržišta. 

Naime, član 76 Zakona o elektronskim komunikacijama propisuje da Agencija može rješenjem 

kojim odredjuje operatora sa značajnom tržišnom pozicijom, naložiti preduzimanje mjera 

kontrole cijena i vođenja troškovnog računovodstva kojim je dužan da dokaže da su cijene 

izračunate na osnovu troškova uz prihvatljivu stopu prinosa na investiciona ulaganja.Nadalje, 

članom 78 Zakona je propisano da Agencija može rješenjem operatoru sa značajnom tržišnom 

snagom naložiti preduzimanje mjera regulacije cijena maloprodajnih usluga, ako na osnovu 

tržišnih analiza utvrdi da relevantno tržiš te usluga namijenjenih krajnjim korisnicima nije 

dovoljno konkurentno. 

Crnogorski Telekom je shodno Metodologiji računovodstvenog odvajanja i troškovnog 

računovodstva usvojenoj Odlukom Agencije broj 0902-2327/3 od 30.05.2011 godine sproveo 

propisani sistem troškovnog računovodstva na način i u rokovima propisanim Metodologijom. 

Za potrebe izračunavanja jediničnog troška usluge primjenjena je metoda troškovnog 

računovodstva koja podrazumijeva da se jedinični trošak veleprodajnih usluga izračunava 

primjenom tekućeg troškovnog računovodstva (CCA) kao troškovne osnovice i dugoročnih 

inkrementalnih troškova kao računovodstvene metodologije (LRIC). 

2 



lO . . 

Agencija je dana 23.10.2015. godi ne usvojila Odluku broj 0102-6330/1 o prihvatanju 

sprovedenih aktivnosti Crnogorskog Telekom-a na Projektu računovodstvenog odvajanja i 

troškovnog računovodstva na bazi tekućeg troškovnog računovodstva (CCA) kao troškovne 

osnovice i dugoročnih inkrementalnih troškova (LRIC) kao računovodstvene metodologije za 

mobilnu mrežu za 2014. godinu. 

Nakon verifikacije rezultata modela, obezbijeđena je pouzdana podloga za proces regulacije 

cijena. 

Shodno čl. 32 st. 5 Zakona o elektronskim komunikacijama odluke Agencije su konačne, a 
shodno č l. 264 st. 3 tač. 2 Zakona o opštem upravnom postupku prvos tepeno rješenje je izvršno 
dostavljanjem stranci, ako žalba nije dopuštena . 

Shodno gore na vedenom, odlučeno je kao u izreci odobrenja. 

PRAVNA POUKA 

Ovo Rješenje je konačno u upravnom postupku i protiv istog se u roku od 30 (trideset) dana od 
dana njegovog prijema može pokrenuti upravni spor kod Upravnog suda Crne Gore. 

Predsjednik Savjeta 

3 


